
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062700110

110

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000009/2019 ao Convênio Nº 817198/2015.
Convenentes: Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade
Gestora: 154003. Convenente: AUTARQUIA UNIVERSIDADE DO SUDOESTE, CNPJ nº
13069489000108. Solicitamos Termo Aditivo de Valor ao Convênio em tela. Valor Total: R$
510.079,93, Valor de Contrapartida: R$ 510,08, Vigência: 30/09/2015 a 31/05/2020. Data
de Assinatura: 30/09/2015. Signatários: Concedente: GENOSEINIA MARIA DA S I LV A
MARTINS, CPF nº 27403165187, Convenente: LUIZ OTAVIO DE MAGALHAES, CPF nº
077.770.018-25.

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 154003

Nº Processo: 23038000257201958. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
de aplicação da metodologia Balanced Scorecard - BSC para subsidiar o desenvolvimento
de planejamento estratégico institucional, com aprimoramento da missão, da visão e dos
valores da CAPES, indicadores e metas atrelados a planos tático e operacionais derivados
dos novos objetivos estratégicos, e estabelecimento de mecanismos de acompanhamento
e avaliação de resultados institucionais, visando maior eficiência e eficácia no cumprimento
das atribuições da CAPES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/06/2019 das 09h00 às
11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco l Lote 06,
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154003-5-00007-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/07/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/06/2019) 154003-15279-2019NE800042

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO Nº 23101001104/2013-21
ADSERV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI
Espécie: 8º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 22/2014 - Procuradoria, para
prestação de serviços terceirizados de condução de veículos, firmado entre a Fundação
Joaquim Nabuco e a empresa ADSERV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 08.362.490/0001-88. Para fins de restabelecer o equilíbrio
econômico financeiro contratual da contratada no Contrato nº 22/2014 - Procuradoria, em
face do reajuste das passagens de ônibus (Vale Transporte), após aprovação do Conselho
Superior de Transporte Metropolitano (CSTM), em reunião ocorrida no dia 28 de fevereiro
de 2019, na Secretaria de Desenvolvimento urbano e Habitação, na Zona Oeste do
Recife/PE, realiza-se o presente TERMO DE APOSTILAMENTO. Fundamentação Legal: artigo
65 Inciso II alínea "d" da Lei 8.666/93. Valor atual mensal: R$ 77.728,95 (setenta e sete mil,
setecentos e vinte e oito reais e noventa e cinco centavos). Novo valor mensal: R$
77.928,00 (setenta e sete mil, novecentos e vinte e oito reais). Diferença mensal: R$
199,054 (cento e noventa e nove reais e cinco centavos). Valor Total Retroativo (março
2019 a maio 2019): 3 x R$ 199,05 = R$ 597,15 (quinhentos e noventa e sete reais e quinze
centavos). Valor da diferença até o final do contrato (março 2019 a julho 2019 e 14 dias
do mês de agosto de 2019): R$ 199,05 x 5 meses, somados a R$ 92,89): R$ 1.088,14 (um
mil, oitenta e oito reais e quatorze centavos). Valor a ser pago até o final do contrato: 5
x R$ 77.928,00 + R$ 36.366,40 = R$ 426.006,40 ( quatrocentos e vinte e seis mil, seis reais
e quarenta centavos). Valor total da Repactuação: R$ 1.685,29 (um mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e vinte e nove centavos). Início: 02 de março de 2019. Fim: 14 de
agosto de 2019 (data final do contrato). Data da assinatura: 11/06/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.052991/2019 . Objeto: Prestação de serviços ao Gerenciamento
administrativo e financeiro do Projeto "Inquérito Nacional de Saúde Bucal dos Povos
Indígenas" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
regimental ou estatutariamente da pesquisa,do ensino ou desenvolvimento. Declaração de
Dispensa em 24/06/2019. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA. Pró-reitor de
Administração e Finanças. Ratificação em 24/06/2019. SYLVIO MARIO PUGA FERREIRA .
Presidente do Conselho Diretor da Fua e Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 5.998.627,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.623.300/0001-88 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA,
EXTENSAO E INTERIORIZACAO DO IFAM.

(SIDEC - 26/06/2019) 154039-15256-2018NE000495

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar na publicação do DOU nº 72 de 15/04/2019, seção 3, pág. 89,
referente ao extrato de Contrato de Locação de Serviços n° 029/2019-S, Locador:
WANDERLAN DIMAS BARBOSA, onde se lê: "(...) Contrato de Locação de Serviços nº
028/2019-S" leia-se corretamente: "Contrato de Locação de Serviços nº 029/2019-S".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 161, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Universidade de Brasília, considerando a ocorrência de erro material no que
se refere à publicação do Edital de Resultado Provisório n. 152/2019, no DOU Nº 118,
seção 3, pág. 77, do dia 21/6/2019 e Edital de Resultado Final 159/2019 no DOU Nº 121,
seção 3, pág. 97, do dia 26/6/2019 referente ao concurso para a área de Letras Tradução:
Inglês (Português/Inglês), regido pelo Edital de Abertura 69/2019, publicados no DOU Nº
70, seção 3, pág. 30, do dia 12/4/2019 torna público o cancelamento do Edital de
Resultado Provisório e Edital de Resultado Final. Contudo, permanecem inalteradas as
demais condições estabelecidas no referido edital de abertura.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 162, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Universidade de Brasília torna público, em conformidade com a Base Legal e
homologação pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior com as características a
seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de
publicação no DOU: 182, de 20/3/2016, e 405, de 31/8/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 69, de 12/4/2018 / Departamento de Línguas Estrangeiras e
Tradução / Área: Letras Tradução: Inglês (Português/Inglês). / Vaga: 1 (uma). Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 160, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Universidade de Brasília, em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, com a Lei n.
12.772/2012, com o Decreto 7.485/2011 e com Decreto n. 9.739/2019 e nos termos da
Portaria Interministerial n. 316, de 9/10/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, dos
Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a
abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece
normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da
Universidade de Brasília. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE, para a
Denominação Adjunto "A", Dedicação Exclusiva; Instituto de Psicologia, 1 (uma) vaga, Área:
Psicologia Social. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 294, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei 8.745/93 e no Decreto nº 7.485, de
18/5/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA ,
Faculdade de Arquitetura e Urbanismo , 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Projeto de Arquitetura e Urbanismo. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 163, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A A Universidade de Brasília torna público, nos termos da Base Legal indicada
e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos Públicos
de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e
características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Comunicação / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 202, de
6/12/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) /

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Criação Publicitária e Mídias Digitais, Processos e Linguagens Digitais, Linguagem Visual e
Web, Estética da Imagem e da Fotografia. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - Carina Luisa Ochi Flexor Andrade. 2 - Bruno Kegler.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Área:
Criação Publicitária e Mídias Digitais, Processos e Linguagens Digitais, Linguagem Visual e
Web, Estética da Imagem e da Fotografia. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - Camila Lombardi Torres. 2 - Maira Martins Moraes.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 23006000003201826.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 61260758000153. Contratado : CDR TRANSPORTES E LOGISTICA -
INTEGRADA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
com consequente alteração do Caput da Cláusula Décima Segunda. Fundamento Legal: Art.
57, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total:
R$16.350,33. Fonte: 8100000000 - 2019NE800194. Data de Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2019

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 21/2019, declarando vencedora a empresa Wireless Comm Services
LTDA para o Grupo 01. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2019

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico n° 28/2019, declarando vencedora a empresa Vizze Comunicação
Integrada e Serviços LTDA. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2019) 154503-26352-2019NE800068

EDITAL Nº 62/2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos seletivos para
contratação de professor visitante editais 011/2018, 040/2018, 062/2018 e 063/2018,
conforme segue:

a)Edital 011/2018 - Área Ciências Biológicas, Subárea Botânica, publicado no DOU
nº 52 de 16.03.2018, Seção 3, página 35, com resultado homologado pelo Edital nº 90/2018, de
29.06.2018, publicado no DOU nº 125, de 02.07.2018, Seção 3, página 42;

b)Edital 040/2018 - Área Engenharias, Subárea Projeto de Estruturas Aeroespeciais,
publicado no DOU nº 70, de 12.04.2018, Seção 3, página 30, com resultado homologado pelo
Edital nº 94/2018, de 03.07.2018, publicado no DOU nº 127, de 04.07.2018, Seção 3, página
31;

c)Edital 062/2018 - Área Física, Subárea Física de Matéria Condensada, Informação
Quântica, Física Atômico Molecular e Ótica Quântica, publicado no DOU nº 95, de 18.05.2018,
Seção 3, página 33, com resultado homologado pelo Edital nº 91/2018, de 29.06.2018,
publicado no DOU nº 125, de 02.07.2018, Seção 3, página 42;

d)Edital 063/2018 - Área Física, Subárea Partículas Elementares e Campos,
Gravitação e Cosmologia, publicado no DOU nº 95, de 18.05.2018, Seção 3, página 33, com
resultado homologado pelo Edital nº 92/2018, de 29.06.2018, publicado no DOU nº 125, de
02.07.2018, Seção 3, página 42.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

Santo André, 24 de junho de 2019.
WAGNER ALVES CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
edson.pires
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-27T00:16:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




